

Số: /KH-UBND

Đức Phổ, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng trong năm 2025 trên địa bàn thị xã Đức Phổ

Thực hiện Thông báo kết luận của Ban Thường vụ Thị ủy tại Hội nghị lần thứ 04 - năm 2024 ngày 22/02/2024, UBND thị xã ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng trong năm 2025 trên địa bàn thị xã Đức Phổ với các nội dung sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và du lịch chào mừng các ngày Lễ và sự kiện quan trọng trong năm 2025 có nội dung lành mạnh, hình thức phong phú, đa dạng, chú trọng khai thác các giá trị văn hóa truyền thống mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc của địa phương.

- Giáo dục truyền thống yêu nước, yêu quê hương và truyền thống cách mạng; cổ vũ, phát huy những kết quả đạt được trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, nhất là trong sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, phấn đấu vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

- Tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về hình ảnh con người, lịch sử văn hóa quê hương Đức Phổ đến bạn bè trong và ngoài nước.

### 2. Yêu cầu

- Thể hiện được ý nghĩa, thành tựu của Đảng bộ, chính quyền, quân và dân Đức Phổ qua 50 năm xây dựng, đổi mới và phát triển; đúc kết kinh nghiệm, đánh giá thực tiễn để tiếp tục xây dựng quê hương giàu đẹp, văn minh.

- Các hoạt động chào mừng kỷ niệm được tổ chức bảo đảm trang trọng, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức; tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các cấp ủy đảng, chính quyền và ban, ngành, đoàn thể trong triển khai thực hiện.

## II. NỘI DUNG

### 1. Công tác tuyên truyền

**1.1. Tuyên truyền thông qua đài phát thanh thị xã, hệ thống đài phát thanh cơ sở, tuyên truyền cổ động trực quan**

- Nội dung, hình thức thực hiện: Xây dựng các tin, bài tuyên truyền những thành tựu kinh tế - xã hội của thị xã sau 50 năm Ngày giải phóng Đức Phổ (23/3/1975-23/3/2025); những hoạt động tuyên truyền nhân kỷ niệm các ngày lễ

lớn và các sự kiện quan trọng của đất nước, tỉnh, thị xã; những hoạt động chào mừng đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2025-2030... phát trên đài phát thanh thị xã, hệ thống đài truyền thanh cơ sở; Thực hiện các sản phẩm truyền thông: banner, poster, video clip, đăng tải trên Trang thông tin điện tử thị xã; tuyên truyền thông qua các hình thức: băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn, pano, apphich, xe tuyên truyền lưu động...

- Thời gian thực hiện: năm 2025.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao; UBND các xã, phường.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

- Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí cấp cho Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao năm 2025.

### **1.2. Tuyên truyền trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh**

- Nội dung, hình thức thực hiện: Phối hợp xây dựng các chương trình, phóng sự về tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; phóng sự những thành tựu kinh tế - xã hội sau 50 năm Ngày giải phóng Đức Phổ; phóng sự những thành tựu kinh tế - xã hội sau 5 năm Ngày thành lập thị xã Đức Phổ (2020 - 2025); hoạt động chào mừng đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2025-2030...

- Thời gian thực hiện: trong năm 2025.

- Hình thức: phát sóng trên kênh truyền hình của Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND thị xã.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao; các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

- Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách thị xã năm 2025.

### **2. Tổ chức các hoạt động “Đền ơn, đáp nghĩa”; “Uống nước nhớ nguồn”**

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động “Đền ơn, đáp nghĩa”; “Uống nước nhớ nguồn” như xây dựng, sửa chữa nhà tình nghĩa; thăm và tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng trên địa bàn thị xã nhân các dịp lễ kỷ niệm.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động, TB và XH thị xã.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã; các cơ quan, đơn vị, ngành, đoàn thể và UBND các xã, phường.

- Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách thị xã và nguồn xã hội hóa khác.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025.

### **3. Tổ chức Lễ kỷ niệm và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao,**

## **du lịch trong năm 2025**

### **3.1. Tổ chức chương trình văn nghệ Mừng Đảng - Mừng Xuân Ất Ty năm 2025 và bắn pháo hoa đón giao thừa (Nhân kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025))**

#### ***3.1.1. Tổ chức chương trình văn nghệ Mừng Đảng - Mừng Xuân Ất Ty năm 2025***

- Nội dung: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, mùa xuân, ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước, các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.
- Thời gian: Tối ngày 28/01/2025 (nhằm ngày 29 tháng Chạp năm Giáp Thìn).
- Địa điểm: Tại Quảng trường 8 Tháng 10.
- Thành phần tham gia: Các hạt nhân văn nghệ của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thị xã.
- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Truyền Thông - Văn hóa - Thể thao thị xã.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường.
- Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí cấp cho Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao năm 2025 và nguồn xã hội hóa khác *(nếu có)*.

#### ***3.1.2. Chương trình bắn pháo hoa đón giao thừa***

- Thời gian bắn: 15 phút, từ 00h00' đến 00h15' ngày 29/01/2025 *(nhằm Mừng 01 tháng Giêng năm Ất Ty)*.
  - Địa điểm: Tại Quảng trường 8 Tháng 10.
  - Đơn vị chủ trì: Ban Chỉ huy Quân sự thị xã.
  - Đơn vị phối hợp: Bộ phận chuyên môn thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an thị xã, Ban Quản lý Dự án Đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.
  - Kinh phí thực hiện: Nguồn xã hội hóa.
- (Có Kế hoạch cụ thể riêng).*

### **3.2. Tổ chức Tọa đàm nhân kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025)**

- Nội dung: Tọa đàm kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025)
- Thời gian tổ chức: Dự kiến ngày 27/02/2025.
- Địa điểm: Hội trường UBND thị xã.
- Đơn vị chủ trì: Phòng Y tế thị xã, Văn phòng HĐND và UBND thị xã.
- Đơn vị Phối hợp: Trung tâm Y tế thị xã, Bệnh viện đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách thị xã.

*(Có Kế hoạch cụ thể riêng).*

**3.3. Các hoạt động nhân kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Đức Phổ (23/3/1975 - 23/3/2025), 05 năm Ngày thành lập thị xã Đức Phổ (2020-2025); Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025)**

**3.3.1. Tổ chức Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Đức Phổ (23/3/1975 - 23/3/2025), 05 năm Ngày thành lập thị xã Đức Phổ (2020-2025)**

- Nội dung: Tổ chức Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Đức Phổ (23/3/1975 - 23/3/2025), 05 năm Ngày thành lập thị xã Đức Phổ (2020-2025).

- Thời gian tổ chức: Trong tháng 3/2025.

- Địa điểm: Quảng trường 8 tháng 10 thị xã.

- Chỉ đạo thực hiện: UBND thị xã.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã, Văn phòng HĐND và UBND thị xã.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, phường.

- Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách thị xã năm 2025 và nguồn xã hội hóa khác *(nếu có)*.

*(Có Kế hoạch cụ thể riêng).*

**3.3.2. Tổ chức giải bơi các nhóm tuổi chào mừng Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Đức Phổ (23/3/1975 - 23/3/2025), 05 năm Ngày thành lập thị xã Đức Phổ (2020-2025)**

- Nội dung: Thi giải bơi các nhóm tuổi.

- Thời gian dự kiến: Trong tháng 3/2025.

- Địa điểm: Tại Khu thể thao Bách Bằng.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, phường, các trường Tiểu học, THCS, Tiểu học và THCS trên địa bàn thị xã.

- Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí cấp cho Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao năm 2025 và nguồn xã hội hóa.

**3.3.3. Tổ chức triển lãm sinh vật cảnh chào mừng Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Đức Phổ (23/3/1975 - 23/3/2025), 05 năm Ngày thành lập thị xã Đức Phổ (2020-2025)**

- Nội dung: Triển lãm sinh vật cảnh.

- Thời gian tổ chức: Trong tháng 3/2025.

- Địa điểm: Tại Trung tâm văn hóa thị xã.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao.
- Đơn vị phối hợp: Hội sinh vật cảnh thị xã; Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, phường.
- Đối tượng tham gia: Hội sinh vật cảnh thị xã và các xã, phường.
- Kinh phí thực hiện: Nguồn xã hội hóa.

**3.3.4. Tổ chức Hội thi tuyên truyền giới thiệu sách chào mừng Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025)**

- Nội dung: Tuyên truyền giới thiệu các loại sách lịch sử, thiếu nhi, gia đình, lịch sử địa phương....
- Thời gian tổ chức: Trong tháng 4 năm 2025.
- Địa điểm: Trung tâm văn hóa thị xã.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã; Các trường học trên địa bàn thị xã.
- Hình thức tổ chức: Bằng hình thức sân khấu hóa.
- Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí cấp cho Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao năm 2025.

*(Có kế hoạch cụ thể riêng).*

**3.4. Tổ chức các hoạt động nhân Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025)**

**3.4.1. Phối hợp tổ chức giải Bán Marathon tại thị xã Đức Phổ năm 2025 kết hợp tổ chức hoạt động văn hóa ẩm thực, trưng bày sản phẩm OCOP nhân Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025)**

- Nội dung: Tổ chức giải Bán Marathon tại thị xã Đức Phổ năm 2025 kết hợp với tổ chức hoạt động văn hóa ẩm thực, trưng bày sản phẩm OCOP.
- Thời gian thực hiện: Trong tháng 5/2025.
- Địa điểm: Cung đường chạy xuất phát tại Quảng trường 8/10.
- Thành phần tham gia: Các vận động viên trên địa bàn tỉnh và các tỉnh, thành phố.
- Đơn vị đồng chủ trì: Liên đoàn điền kinh tỉnh và UBND thị xã Đức Phổ.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Kinh tế, UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách thị xã năm 2025 và nguồn xã hội hóa *(nếu có)*.

*(Có Kế hoạch phối hợp riêng).*

### **3.4.2. Tổ chức giải bóng đá nam 07 người**

- Nội dung: Thi đấu giải bóng đá nam 7 người.
- Thời gian tổ chức: Trong tháng 5/2025.
- Địa điểm: Tại khu thể thao Bách Bằng.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, phường.
- Đối tượng tham gia: Vận động viên các xã, phường trên địa bàn thị xã.
- Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí cấp cho Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao năm 2025 và nguồn xã hội hóa.

*(Có kế hoạch cụ thể riêng).*

### **3.5. Phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 55 năm Ngày mất Anh hùng - Liệt sỹ - Bác sỹ Đặng Thùy Trâm (22/6/1970-22/6/2025)**

- Nội dung: Dâng hương tưởng niệm, chương trình văn nghệ...
- Thời gian tổ chức: Trong tháng 6/2025.
- Địa điểm: Tại Phòng Trưng bày anh hùng, Liệt sỹ, Bác sỹ Đặng Thùy Trâm; Sân vận động xã Phổ Cường.
- Đơn vị chủ trì phối hợp: Sở Y tế; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND thị xã Đức Phổ.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng liên quan của Sở Y tế, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND xã Phổ Cường, Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao và Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã.
- Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách từ Sở Y tế; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND thị xã Đức Phổ năm 2025 và nguồn xã hội hóa khác *(nếu có)*.

*(Có kế hoạch cụ thể riêng).*

### **3.6. Chương trình văn nghệ chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ thị xã Đức Phổ lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2025-2030**

- Nội dung: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, mùa xuân, ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước, các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.
- Thời gian tổ chức: Trong tháng 6/2025.
- Địa điểm: Tại Trung tâm văn hóa thị xã.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao.
- Đơn vị phối hợp: Câu lạc bộ âm nhạc thị xã và các đơn vị liên quan.
- Hình thức tổ chức: Xây dựng chương trình và rút chọn hạt nhân văn nghệ trong CLB âm nhạc tham gia biểu diễn.
- Kinh phí thực hiện: đề xuất từ kinh phí tổ chức Đại hội đại biểu đảng bộ thị xã.

### **3.7. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, du lịch tại khu vực Nhà trưng bày Văn hóa Sa Huỳnh, đầm An Khê**

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, du lịch.
- Thời gian thực hiện: Dự kiến trong tháng 8/2025.
- Địa điểm: Nhà trưng bày Văn hóa Sa Huỳnh và đầm An Khê
- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND xã, phường: Phổ Thạnh, Phổ Khánh; Phòng Văn hóa và Thông tin và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách thị xã năm 2025 và nguồn xã hội hóa.

*(Có kế hoạch cụ thể riêng).*

### **3.8. Tổ chức Tọa đàm kỷ niệm 95 năm Ngày diễn ra Cuộc biểu tình chiếm Huyện đường Đức Phổ (08/10/1930 - 08/10/2025)**

- Nội dung: Tổ chức tọa đàm kỷ niệm 95 năm Ngày diễn ra Cuộc biểu tình chiếm Huyện đường Đức Phổ (08/10/1930 - 08/10/2025).
- Thời gian tổ chức: Trong tháng 10/2025.
- Địa điểm: Hội trường UBND thị xã.
- Đề xuất đơn vị chủ trì thực hiện: Ban Tuyên giáo Thị ủy.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Thị ủy, Văn phòng HĐND và UBND thị xã, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao và các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, phường.
- Kinh phí thực hiện: đề xuất từ nguồn kinh phí đặc thù của Thị ủy.

*(Có Kế hoạch cụ thể riêng).*

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Giao Phòng Văn hóa và Thông tin làm cơ quan đầu mối, có trách nhiệm đôn đốc, theo dõi các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện Kế hoạch này.

**2.** Văn phòng HĐND và UBND thị xã, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao; Phòng Y tế, Phòng Lao động - Thương binh - Xã hội, Ban Chỉ huy quân sự thị xã: Chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm.

**3.** Phòng Tài chính - Kế hoạch: thẩm tra dự toán kinh phí và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan sử dụng kinh phí và thanh quyết toán theo quy định.

4. Các cơ quan, đơn vị, ban ngành thị xã: Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp triển khai các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng trong năm 2025 theo Kế hoạch.

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thị ủy: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu tổ chức tọa đàm kỷ niệm 95 năm Ngày diễn ra Cuộc biểu tình chiếm Huyện đường Đức Phổ (08/10/1930 - 08/10/2025).

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã chỉ đạo, hướng dẫn trong hệ thống, ngành mình tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2025 bằng nhiều hình thức phù hợp với điều kiện và đặc thù của cơ quan, tổ chức, đơn vị; theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” trên địa bàn thị xã.

7. UBND các xã, phường nghiên cứu tổ chức triển khai các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao trên địa bàn, tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào mừng các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng trong năm 2025; Phối hợp thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo UBND thị xã (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để kịp thời chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (Báo cáo);
- Sở VH TT & DL;
- Sở TT & TT;
- Sở Y tế;
- TTTU;
- TT HĐND thị xã;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Ban Tuyên giáo Thị ủy;
- UBMTTQVN thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, và hội, đoàn thể thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Phòng VH và TT;
- Trung tâm TT-VH-TT;
- Phòng Y tế;
- Phòng LĐTBXH;
- Ban CHQS; Công an thị xã;
- Văn phòng HĐND và UBND;
- Lưu: VT, CV Chiến.

**CHỦ TỊCH**

**Bùi Văn Lý**



